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ANOTACE

V rámci této bakalářské práce byla provedena hmotnostní bilance odpadních kontrastních látek

na bázi komplexů gadolinia na vybraných pracovištích magnetické rezonance ve

východočeském regionu. Literární část se zabývá popisem kontrastních látek, jejich působením

v organismu a vstupem a šířením v životním prostředí. Experimentální část je zaměřena na sběr,

zpracování odpadních kontrastních látek a hodnocení jejich množství pomocí optické emisní

spektrometrie s buzením v indukčně vázaném plazmatu. Ze získaných dat plyne, že na

sledovaných pracovištích se zdravotnickým odpadem stávají 4 % odpadních kontrastních látek.

KLÍČOVÁ SLOVA

gadolinium, kontrastní látky, magnetická rezonance, ICP-OES

TITLE

Quantification Of Waste Contrast Agents Used In Magnetic Resonance Imaging

ANNOTATION

In this bachelor thesis, a mass balance of waste contrast agents based on gadolinium complexes

was performed at selected MRI departments in the East Bohemia region. The literature part

deals with the description of the contrast agents, their action in the organism and their entry and

distribution in the environment. The experimental part is focused on the collection, processing

of waste contrast agents and evaluation of their quantity by inductively coupled plasma optical

emission spectrometry. The data obtained show that 4 % of waste contrast agents become

medical waste at the investigated workplaces.
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Gadolinium, Contrast agents, Magnetic resonance imaging, ICP-OES
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ÚVOD

V současné době se kvalita životního prostředí považuje za velmi důležité téma, neboť

ovlivňuje zdraví jedince i celé populace. Dochází ke zvýšené produkci chemikálií využívaných

v různých průmyslových odvětvích, v zemědělství i běžné spotřebě v domácnostech. I ve

farmaceutickém průmyslu se vyskytuje řada chemických látek, ať už se jedná o léčiva nebo

látky umožňující diagnostiku, které ve formě nemetabolizované, jako produkty

biotransformace či jako zdravotnické odpady vstupují do odpadních vod a šíří se v prostředí.

Pozornost je věnována především kvalitě vody, jelikož tvoří více než 71 % zemského povrchu

a výrazně tak ovlivňuje podmínky života organismů na Zemi. Voda může být kontaminována

těžkými kovy, ale i prvky vzácných zemin, kam je řazeno mimo jiné gadolinium, které je ve

formě vysoce stabilních komplexů využíváno jako kontrastní látka při vyšetření magnetickou

rezonancí. Zásadní pro bezpečné použití je, aby vylučování kontrastních látek z těla pacienta

proběhlo v nemetabolizované podobě, což je dosaženo právě navázáním gadolinia v

chelátových komplexech. Vyloučené kontrastní látky se stávají součástí nemocničních

odpadních vod, které se dostává do veřejné kanalizace a následně do čistíren odpadních vod,

kde ale nedochází k jejímu odstranění, a proto je možné ji nalézt v povrchových, podzemních

a pitných vodách. Při zaznamenání zvýšené koncentrace se hovoří o tzv. gadoliniové anomálii.

Doposud nedošlo k objasnění, jakým způsobem bude ovlivněno zdraví člověka a kvalita

životního prostředí, pokud se i nadále bude koncentrace gadolinia ve vodách zvyšovat .

Tato bakalářská práce se zabývá kvantifikací obsahu gadolinia v odpadních kontrastních

látkách a podáním návrhu, jak snížit množství odpadů, aby nedocházelo k nadměrnému výskytu

gadolinia v životním prostředí a jeho negativním vlivům.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Prvky vzácných zemin

Prvky vzácných zemin (REE) jsou skupina 15 po sobě jdoucích prvků, kde prvním je lanthan

s atomovým číslem 57 a posledním je lutecium s atomovým číslem 71. Pro tuto skupinu prvků

byl Mezinárodní unií pro čistou a užitou chemii (IUPAC) zaveden název lanthanoidy.

Lanthanoidy tvoří v periodické soustavě prvků třetí vedlejší skupinu. K lanthanoidům jsou

řazeny také yttrium a skandium (Kabata–Pendias, 2011).

V přírodě je výskyt lanthanoidů velmi běžný a nejhojnějším prvkem z této skupiny je cer.

Promethium se vyskytuje v zemské kůře pouze v malém množství, a to v uranových rudách.

Výskyt lanthanoidů se snižuje se vzrůstající atomovou hmotností jednotlivých prvků. Podle

Oddon–Harkinsova pravidla je na Zemi výskyt prvků vzácných zemin s lichým atomovým

číslem nižší než prvků se sudým atomovým číslem. Oddon–Harkinsovým pravidlem se také

řídí rozložení všech prvků ve vesmíru, ale je méně výrazné, než v případě lanthanoidů (Filipi,

Nesměrák et. al., 2007; Kabata–Pendias, 2011).

REE jsou rozděleny na dvě podskupiny, z nichž první je tvořena lehkými vzácnými prvky

(LRE) od lanthanu po gadolinium. Tyto prvky mají zásaditý charakter a jsou lépe rozpustné,

než prvky v druhé podskupině těžkých vzácných prvků (HRE) od terbia po lutecium.

V porovnání s první podskupinou jsou prvky HRE zásaditější. Pro specifické účely bývá

vyčleněna i střední hmotnostní podskupina, od samaria po holmium (Kabata–Pendias, 2011).

Lanthanoidy se nevyskytují v čisté formě, ale jako fosfority v běžných minerálech (monazit,

bastnezit, euxenit). V průběhu zvětrávání lanthanoidy frakcionují. Půda je zvětralým

materiálem více obohacena o skupinu lehkých prvků. Za největší naleziště minerálů

obsahujících lanthanoidy je považována Čína. Významná naleziště jsou také na poloostrově

Kola, ležícím na severu Evropy, nebo ve východní Africe (Kabata–Pendias, 2011; Filipi,

Nesměrák et. al., 2007).

Lanthanoidy nachází využití v řadě průmyslových odvětví, například při výrobě skla,

dobíjecích baterií nebo radarů. Přes dvacet let jsou jejich sloučeniny aplikovány jako hnojiva

v zemědělství v Číně, kde napomáhají ke zvýšení úrodnosti. V tomto případě však dochází

k využití směsí lanthanoidů, a tak individuální účinek jednotlivých prvků není možné

specifikovat (Filipi, Nesměrák et. al., 2007; Kabata–Pendias, 2011).
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1.1.1 Gadolinium

Jedním ze zástupců lanthanoidů je prvek gadolinium s atomovým číslem 64, nejčastěji se

vyskytující jako trojmocné. Gadolinium nese název podle finského chemika J. Gadolina. První,

kdo objevil a izoloval gadolinium, byl J. Ch. Marignac v roce 1880. O šest let později však P.

E. F. Lecoq de Boisbaudran učinil stejný objev, bez vědomí, že gadolinium bylo již objeveno.

(Bobrowska–Grzesik, Ciba et. al., 2013).

Gadolinium je kov s kujnými a tažnými vlastnostmi, je stříbřitě bílé a lesklé. Při kontaktu s

gadoliniem dochází k podráždění očí a kůže. U manipulace s gadoliniem hrozí nebezpečí

vzniku požáru nebo výbuchu. Gadolinium na vzduchu podléhá pasivaci, kdy je povrch pokryt

vrstvou oxidu gadolinitého, stabilní je pouze v suchém bezvodém prostředí. Tento prvek se

získává stejně jako další lanthanoidy extrakcí z rudy řadou postupných kroků, při použití

krystalizace, frakčního srážení a iontové výměny (Bobrowska–Grzesik, Ciba et. al., 2013).

Gadolinium je využíváno v metalurgii, kdy dojde jeho přidáním do slitin železa a chromu k

vylepšení zpracovatelnosti a odolnosti vůči oxidaci a vysokým teplotám. Gadolinium je

vzhledem k vysokému bodu tání a vysokému absorpčnímu průřezu tepelných neutronů ideálním

prvkem při aplikování regulačních tyčí v jaderných technologiích. Dále slouží k detekci úniku

radiace v jaderných elektrárnách. Významné uplatnění gadolinia je také v elektrotechnickém

průmyslu, například při použití v barevných televizních trubicích nebo počítačových

monitorech. V neposlední řadě nachází tento prvek využití v medicíně při zobrazování

magnetickou rezonancí (MRI), u pozitronové emisní tomografie (PET) nebo v neutronové

terapii (Bobrowska–Grzesik, Ciba et. al., 2013; Sherry, Caravan et. al., 2009; Ebrahimi,

Barbieri, 2019).

1.2 Princip a využití magnetické rezonance

Magnetická rezonance byla objevena v roce 1946, ale své využití našla až o 27 let později, a to

v roce 1973. Je nedílnou součástí lékařské vědy a využívá faktu, že lidský organismus obsahuje


[…]


jejich počet byl dvojnásobný oproti FN Hradec Králové, Nemocnice Pardubického kraje, a.s.

jich provedla nejméně (tabulka č. 4). Také došlo k zodpovězení otázky týkající se využití

jednotlivých typů kontrastních látek, kdy v případě FN Hradec Králové je využíváno GBCA

při více než 50 % MRI vyšetřeních. U Nemocnice Pardubického kraje, a.s. a radiologického

centra Multiscan s.r.o. Pardubice převládají MRI vyšetření bez použití GBCA. Otázka týkající

se obvyklé dávky GBCA na jednoho pacienta byla zodpovězena všemi 3 pracovišti

nedostatečně, jelikož nebyla v odpovědích zohledněna váha pacienta a také koncentrace

kontrastní látky. V odpovědích je také uvedena následná likvidace odpadu, kdy ve FN Hradec

Králové je odpad ukládán do barelu a následně odvezen pracovníky svozu odpadu,

z Nemocnice Pardubického kraje, a.s. je odpad transportován do spaloven a radiologické

centrum Multiscan s.r.o. Pardubice využívá sklad biologického odpadu.

36

5. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést kvantifikaci nasbíraných odpadních kontrastních látek na

vybraných pracovištích za listopad roku 2021 a zhodnotit možnost snížení odpadních

kontrastních látek z dlouhodobého hlediska. Byla vypracována literární rešerše, která se zabývá

popisem prvků vzácných zemin, jejich vlastnostmi a využitím. Samostatně bylo popsáno

gadolinium, které je součástí kontrastních látek využívaných při MRI vyšetření. Byl také

popsán princip a využití magnetické rezonance a kontrastní látky používané právě při tomto

vyšetření. V neposlední řadě byl uveden proces uvolňování gadolinia do životního prostředí .

Experimentální část práce byla zaměřena na navržení plánu sběru odpadních kontrastních látek

na pracovištích FN Hradec Králové, Nemocnice Pardubického kraje, a.s. a radiologické

centrum Multiscan s.r.o. Pardubice. Dále byl jednotlivým pracovištím dodán krátký dotazník

týkající se kontrastních látek, který byl vrácen vyplněný společně s nasbíraným odpadem.

Vybraná pracoviště postupně odpovídala na otázky „Jaké GdCA používáte?“, „Kolik GdCA

nakoupíte za 1 měsíc?“, „Průměrně kolik MRI vyšetření provedete za 1 měsíc?“, „Průměrně

kolik z těchto vyšetření je za použití GdCA?“, „Jaká je obvyklá dávka GdCA na 1 pacienta?“,

„Průměrně kolik odpadu (injekčních ampulí s GdCA) vyprodukujete za 1 měsíc?“, „Jak a kde

se tohoto odpadu zbavujete?“ Z dotazníku bylo zjištěno množství provedených MRI vyšetření

za jeden měsíc, kdy jich nejvíce mělo radiologické centrum Multiscan s.r.o. Pardubice. GBCA

jsou nejvíce používané na pracovišti FN Hradec Králové, kde jsou využity z více jak 50 %

z celkového množství provedených vyšetření. Ze získaných odpovědí lze vyčíst, že všechna

pracoviště dodržují stanovená pravidla týkající se likvidace odpadu.

U nasbíraného odpadu proběhlo roztřídění podle názvu, objemu a typu nádoby a

následně určení jejich počtu. Celkový odpad obsahoval 96 kusů lahviček o objemech 30 ml, 20

ml, 15 ml, 10 ml a 311 kusů stříkaček o objemech 10 a 7,5 ml. Nasbíraný odpad se skládal

z kontrastních látek Gadovist 1 mmol/ml, ProHance 279,3 mg/ml, DOTAREM, Primovist 0,25

mmol/ml a Clariscan 0,5 mmol/ml. Největší podíl odpadu tvořila kontrastní látka Gadovist 1

mmol/ml o objemech 7,5 a 10ml. V obou případech bylo 58 kusů.

Pro správné stanovení obsahu gadolinia v odpadních kontrastních látkách bylo nejprve potřeba

optimalizovat počet výplachů prázdné obalové nádoby ultra čistou vodou. K tomu posloužily 4

stejné lahvičky kontrastní látky ProHance 279,3 mg/ml o objemu 20 ml. Z ICP-OES analýzy

bylo zjištěno, že ke stanovení je optimálních 5 výplachů každé nádoby 10 ml ultra čisté vody.
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Za účelem kvantifikace odpadního materiálu bylo analyzováno 5 druhů kontrastních látek s

odlišným objemem a typem nádob a bylo vyhodnoceno, že odpadní obsah gadolinia

v lahvičkách činil v průměru 1,35 % zatímco ve stříkačkách to bylo 0,67 %. Proto by pro

pracoviště využívající MRI z dlouhodobého hlediska bylo výhodnější využívat kontrastní látky

ve stříkačkách. Tím by bylo dosaženo snížení obsahu odpadního gadolinia a bylo zamezeno

zvýšenému uvolňování gadolinia do životního prostředí. Na 3 sledovaných pracovištích bylo

v průběhu měsíce spotřebováno v kontrastních látkách 582 g gadolinia, což je 6,98 kg ročně,

v průměru na jedno pracoviště 2,33 kg.

V současnosti se použité nádoby likvidují ve spalovnách jako zdravotnický odpad, proto by

bylo nejvhodnější variantou globální snížení produkce odpadního gadolinia a najití způsobu,

jak takový odpad efektivně využít. Dále je možné zajistit zpětnou recyklaci odpadů gadolinia,

která by měla pozitivní vliv, jak na životní prostředí, tak i na ekonomiku. Zvýšit využití je

možné i ve stavebním průmyslu, kde se použité nádoby s kontrastní látkou po spálení

transformují na stavební materiál.
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