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Bakalářská práce je zaměřena na vyhodnocení zbytkového množství a hmotnostní

bilanci kontrastních látek na vybraných pracovištích magnetické rezonance za konkrétní

časové období a na možnost snížení tohoto typu odpadů.

Teoretická část se věnuje kontrastním látkám na bázi gadolinia, které jsou běžně

využívané pro zlepšení obrazu při vyšetření magnetickou rezonanci, jsou velmi stabilní a

nemetabolizované se tak dostávají do kanalizačních vod. Jejich výskyt v povrchových i

pitných vodách svědčí o tom, že jsou stabilní vůči běžně používaným procesům v čističkách

odpadních vod. Spotřeba těchto látek je hodnocena i v mezinárodním měřítku.

Experimentální část je zaměřena na sběr, zpracování odpadních kontrastních látek a

hodnocení jejich množství pomocí optické emisní spektrometrie s buzením v indukčně

vázaném plazmatu. Ze získaných dat plyne, že na sledovaných pracovištích se zdravotnickým

odpadem stává až 5,7 % použitých kontrastních látek.

Zpracování literárních údajů i výsledkové části jsou přehledné a svědčí o zvládnutí

zadaného tématu a schopnosti shrnout poznatky nabyté z literatury i z experimentu. Petra

Kubitová prokázala v průběhu celé bakalářské práce samostatnost, schopnost činit závěry a

velmi dobré organizační schopnosti zvláště v laboratorní práci. Vlastní zpracování textu

provázely drobné problémy zejména formulační a prezentační povahy.

Vzhledem k obsahu práce, k minimálnímu množství nedostatků i k celkovému

přístupu, mohu konstatovat, že Petra Kubitová splnila úkoly vyplývající ze zadání bakalářské

práce. Doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
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V Pardubicích, dne 27. 6. 2023 doc. Ing. Anna Krejčová, Ph.D.